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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2020 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový rozpočet bol zostavený schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2019 uznesením č.86/2019 B/1 

 

Rozpočet bol upravovaný štyri krát 

- prvá zmena:   dňa 06 .03. 2020   uznesením  č. 4/2020/B/1 

- druhá zmena: dňa 26. 08. 2020   uznesením  č. 35/2020/B/1 

- tretia zmena:  dňa 13.11. 2020    uznesením  č. 53/2020/B/1 

- štvrtá zmena: dňa 16. 12. 2020   uznesením  č. 71/2020/B/1 

 

 

 

 Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 112 400 1 492 614,64 

z toho :   

Bežné príjmy 1 082 400 1 218 740 

Kapitálové príjmy 0 182 522 

Finančné príjmy 30 000 91 352,64 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 57 550 80 955,75 

Výdavky celkom 495 850 799 160,08 

z toho :   

Bežné výdavky               425 734 471 206 

Kapitálové výdavky 41 500 289 338 

Finančné výdavky 28 616 38 616 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 645 518 761 539,28 
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2. Rozbor plnenia príjmov obce za rok 2020 bez RO  

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 492 614,64 1 606 318,10 107,62 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1,492.614,64  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 1,606.318,10 EUR, čo predstavuje plnenie na 107,62  %.  

 

1. Bežné príjmy obec 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 218 740,- 1 209 996,15 99,28 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1,218.740,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume   

1,209.996,15 EUR, čo predstavuje plnenie 99,28  %.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

466 920,- 465 849,27 99,77 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 378.000,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  375.845,76 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,43 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 31.410,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 32.331,42  EUR, čo je 

102,93 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 22 462,57 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 9 683,64 EUR z bytových a nebytových priestorov 185,21€  

 

Daň za psa: z rozpočtovaných 450,- eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 441,66 eur,  

plnenie: 98,15 % 

Daň za užívanie verejného priestranstva  z rozpočtovaných 18 000,- eur, bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 15.060,79 €, čo je plnenie 83,67 % 

Daň z ubytovania: rozpočtovaných 17 500,- eur, bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

18.079,70 €,  plnenie je 103,31  %. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: rozpočtovaných 21.560,-  eur, bol 

skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 24.089,94 €. 

 

b) nedaňové príjmy:   

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

133 517 134 005,50 100,37 
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Príjmy z vlastníctva majetku - prenájom.  

Z rozpočtovaných  74.044,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 72.477,54  EUR, čo 

je 97,88 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých pozemkov v sume 24.472,55 EUR , príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 48.004,99 EUR. 

 

Príjmy z vlastníctva majetku –dividendy k 31.12.2020 predstavovali 6.800,- €. 

 

Administratívne poplatky a platby z nedaňových príjmov: 

Z rozpočtovaných 47.490,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 49.557,68  EUR, čo je 

104,35 % plnenie. Jedná sa o príjmy za stočné, za služby poskytované občanom, správne poplatky, 

stravné a náhodilé  príjmy. 

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované i príjmy z dobropisov a z vratiek. Skutočnosť 

predstavuje 4 575,43 €. 

 

Prijaté bežné granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 618.898,- EUR bol skutočný príjem vo výške 

610.736,23 €  čo predstavuje 98,68 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Úrad práce soc.vecí a rodiny 23 655,05 Aktivačné a drobné obecné práce, 

dohody o posk. príspevkov 

Úrad práce soc.vecí a rodiny 7  620,13 Projekt praxou k zamestnaniu 

Úrad práce soc.vecí a rodiny  20 194,80 ZŠ s MŠ deti v hmotnej núdzi 

ŠR  895,15 Na nákl.spojené s testovaním 

COVID 

ŠR 2 528,00 Dotácia na sčítanie domov a 

bytov  

ŠR 1 228,78 Voľby NR SR 

ŠR 343,53 Register obyv.prenes.výkon 

št.spr. 

ŠR 264,72 Životné prostredie prenes.výkon 

št.správy 

ŠR 38,80 Register adries 

ŠR 4 018,51 Matrika prenes.výkon št.spr. 

ŠR 5 387,03 Stavebný transfer prenes.výkon 

št.správy 

ŠR 159,41 Cest.dopravu a pozemné 

komunikácie stavebný úrad 

ŠR 539 642,99 Na školstvo ZŠ s MŠ 

Obecné úrady 2 830,47 Na spoločnú úradovňu 

ŠR 279,97 Dohoda skladník CO 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400 Dot.na zabezpečnie potrieb 

DHZO Dolná Strehová 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

182.522,- 333.993,25 182,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 182.522,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

333.993,25 EUR, čo predstavuje  182,99 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nepotrebného DHM 

Príjem z predaja pozemkov bol rozpočtovaný vo výške 615,- €.  Skutočnosť za odpredaj pozemkov 

bola vo výške 2 088,28 €. 

 

Kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 181 312,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 331.310,12 EUR, čo 

predstavuje 182,73 % plnenie.  

Príjem z dotácií zo ŠR:  

 Zberný dvor : 156 598,46 

 Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice II.etapa: 11 211,66 

 Rekonštrukcia starého obec.úradu – práčovňa : 150 000,- 

Dotácia z OOCR Turistický Novohrad: 13 500 € 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery podľa poskytovateľov: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ŠR – Ministerstvo vnútra SR –

operačný program ľudské zdroje   

156 598,46 výstavba zberného dvora so 

strojovým vybavením 

a  vybudovaním systému zberu 

a odvozu komunál. odpadu 

ŠR – Ministerstvo vnútra SR  11 211,56 rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 

II. etapa  

ŠR – Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a informatizácie 

SR 

150 000 regionálny príspevok na 

vybudovanie práčovne v objekte 

starého OCÚ  

OOCR Turistický Novohrad  13 500 rekonštrukcia vstupného objektu 

na TK s vybudovanie kancelárie 

informačného centra CR 

 

 

 

Dotácie z predchádzajúcich  rokov:  

ŠR -  Ministerstvo financií SR                                  21 818,96 rekonštrukcia soc. zariadení  

ŠR -  Ministerstvo financií SR     3 000,-   krojové oblečie pre DFS 

ŠR – Ministerstvo vnútra SR               30 000,-  rekonštrukcia hasičskej zbrojnice                        

V roku 2020 dotácia nebola čerpaná.  I. etapa 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

91.352,64 62.328,70 68,23 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 91 352,64 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške  

62 328,70  EUR, čo predstavuje plnenie 68,23 %.   

 

Príjem finančných operácií tvorili prostriedky predchádzajúcich rokov: 

ZŠ s MŠ z roku 2019                              15 546,56 €  

odmena skladníka  z roku  2019                       251,08 € 

vložená fin. zábezpeka               966,10 € 

rekonštrukcia a modernizácia KD nevyčerpané z r. 2019      1 818,96 € 

rekonštrukcia  KD dotácia     20 000,-   €    

krojové oblečenie DFS Pramienok      3 000,-   €                       

  

Príjmom fin. operácií je tiež poskytnutá  návratná finančná výpomoc vo výške  20 736,-   € 

    

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy a príjmové finančné operácie  ZŠ s MŠ Dolná Strehová 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

84 301,21 61 630,90 73,11 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 84 301,21,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  

61 630,90  EUR, čo predstavuje 73,11% plnenie.  

Sú to príjmy za stravné a z predaja služieb. 

 

Finančné operácie – prostriedky z predchádzajúcich rokov 

Schválené: 3 345,46 €              Skutočnosť:  3 345,46 € 

 

Kapitálové príjmy  ZŠ s MŠ Dolná Strehová nerozpočtovala. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za obec rok 2020 bez RO 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

799.160,08 751.854,56 94,08 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov obce 799.160,08 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume  751.854,56 EUR, čo predstavuje  94,08 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky obce 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

471.206,08 463.330,24 98,33 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 471.206,08  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 463.330,24  EUR, čo predstavuje 98,33 % čerpanie.  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 139.415,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 132.989,20 EUR, 

čo je 95,39 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, spoločného 

stavebného úradu, opatrovateľskej služby, mzdy plynúce z dohôd s UPSVaR v rámci projektov 

„Cesta na trh práce“ a „Praxou k zamestnanosti“. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  37.672,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 47.014,58  EUR, čo 

je 124,80 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 170.598,08 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 158.910,27  EUR, 

čo je 93,15 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ a obce ako sú energie, materiál, PHM 

rutinná a štandardná údržba budov a zariadení, materiál na komunikácie a chodníky, nakladanie  

odpadom a jeho zneškodňovanie, poštové a telekomunikačné služby, programy, poistenie 

hnuteľného a nehnuteľného majetku obce, všeobecné a špeciálne služby,  propagácia a kultúrne 

podujatia.  

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi:  

Rozpočtované: 10.926,- € Čerpané: 10.987,92 €         % čerpania: 100,57   

Z toho: 

Univerzálny úver         schválené: 2 000,- €    čerpané: 2 105,12€                 105,26  %  

ŠFRB úvery I, II,III     schválené: 8 926 €    čerpané: 8882,80 €                  99,52 %  

 

Poskytnuté  bežné transfery z rozpočtu obce: 
Rozpočtovane: 112 595,- €          Čerpané :113 428,27 €          % čerpania :   100,74 %,  

      Transfery boli použité na účel, na ktorý boli poskytnuté. 

Príspevok OP Prameň vo výške 102 056,22 € bol použitý na prevádzkovanie hlavnej činnosti. 

Organizáciám mimo verejnej správy bola poskytnutá dotácia  vo výške  4 300 €.  

Príspevok vo výške 4 105,-€ bol vyčerpaný v rámci schváleného VZN nasledovne: 

- pri narodení dieťaťa  suma  3 545 €,   

- príspevok na pohrebné náklady vo výške 560 €. 

      Členské príspevky vo výške  2 874,19 €  boli uhradené združeniam ZMOS, ZMOVR, 

Celoslov. Zbor pre obč. záležitosti, členské do spoločnej. úradovne, Mikroregión obcí strehovskej 

doliny,   

 

2) Kapitálové výdavky obce: 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

289 338,-- 240 904,24 83,26 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 289 338,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

240 904,24 EUR, čo predstavuje 86,26 %. 

 Finančné prostriedky boli použité na rekonštrukcie a realizácie nových stavieb. 

 

Významné položky kapitálového rozpočtu:  

Investičné akcie významného charakteru, ktoré sa v roku 2020 uskutočnili: 

      Realizácie nových stavieb:  

Turistické informačné centrum    15 037,20 €                                   

Pokračovanie novej časti VO  Dolný Bukovec                 4 065,05 €               
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Zberný dvor výstavba v roku 2020                       168 305,06 € 

 

 

Rekonštrukcie a modernizácie: 

Zateplenie OcÚ posledná časť - refundácia:         24 148,33 €  

Rekonštrukcia a modernizácia KD -  soc. zariadenia        24 788,60 € 

 

Poskytnuté a použité kapitálové transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ŠR – Ministerstvo financií SR 20 000  rekonštrukcia budovy KD  

prenesené z r.2019 

ŠR – Ministerstvo financií SR 1 818,96 Dočerpanie dotácie z r.2019 na 

rek.a modernizáciu KD 

(poskytnutá dotácia: 10 000) 

ŠR – Ministerstvo financií SR  3 000 krojové vybavenie pre DFS 

prenesené z r. 2019 

ŠR – Ministerstvo vnútra SR –

operačný program ľudské zdroje   

156 598,46 výstavba zberného dvora so 

strojovým vybavením 

a  vybudovaním systému zberu 

a odvozu komunál. odpadu 

OOCR Turistický Novohrad  13 500 rekonštrukcia vstupného objektu 

na TK s vybudovaním kancelárie 

informačného centra CR 

 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

38 616,- 47 620,08 123,32 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 38.616,-,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 47.620,08 EUR, čo predstavuje  123,32 % čerpanie.  

 

Úhrady: 

- Istiny ŠFRB I, II, III  z rozpočtovaných 28 616,- € bolo čerpané 27 612,08 €  

   čo predstavuje 96 49 % -tné plnenie 

- Splátka univerzálneho úveru vo výške 20 000,- € 

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  ZŠ s MŠ Dolná Strehová 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

761 539,28 719 291,49 94,45 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 761 539,28 EUR  

bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020   719 291,49 EUR čo predstavuje   94,45 % čerpanie.  

ZŠ s MŠ kapitálové výdavky  v roku 2020 nerozpočtovala 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 268 281,59 

z toho : bežné príjmy obce  1 209 996,15 

             bežné príjmy RO 58 285,44 

Bežné výdavky spolu 1 182 621,73 

z toho : bežné výdavky  obce  463 330,24 

             bežné výdavky  RO 719 291,49 

Bežný rozpočet + 85 659,86 
Kapitálové  príjmy spolu 333 993,25 

z toho : kapitálové  príjmy obce  333 993,25 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 240 904,24 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  240 904,24 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  + 93 089,01 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  
Vylúčenie z prebytku / úprava schodku 170 420,34 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 8 328,53 
Príjmy z finančných operácií 62 328,70 

Príjmy z fin. operácií RO 3 345,46 

Výdavky z finančných operácií 47 620,08 

Rozdiel finančných operácií 18 054,08 
PRÍJMY SPOLU   1 667 949 
VÝDAVKY SPOLU 1 471 146,05 
Hospodárenie obce  196 802,95 
Vylúčenie z prebytku: Fond opráv  

 Odmeny skladníka CO rok 2020 

                                      vypl.r.2021                   

 ZŠ s MŠ z roku 2020 zo ŠR 
 Nevyčerpané účelovo určené KT 

  

 Nevyč.dot. sčítanie dom .byt.z r.2020 

 RP osob. príjemca 

5738,08-1055,66=4 6982,42 

279,97 

 

3 323,61 

150 000,- práčovňa 

11 211,66 rek. hasič.zbrojnica II etapa 

904,96 

17,72 

 

Hospodárenie obce 

vylúčenie z prebytku 

fin. operácie 

196 802,95 

170 420,34 

18 054,08 

Rozpočtové hospodárenie obce za  rok 2020 

prebytok   
8 328,53 
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Prebytkom bežného rozpočtu 85 659,86 €  zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. boli v rozpočtovom roku 2020 kryté a vysporiadané :  

- výdavky kapitálového rozpočtu vo výške                                      - 68 122,65 € 

vysvetlenie: rozdiel príjmy KR -  výdavky KR:                    93 089,01 

vylúčenie účelovo určených KT nevyčerpaných v r. 2020  161 211,66 

Prebytkom finančných operácií 18 054,08 boli kryté výdavky kapitálového a bežného rozpočtu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme prebytok rozpočtového hospodárenia obce 

za rok 2020 vo výške +8 328,53 EUR použiť na tvorbu rezervného fondu a tvorbu 

investičného fondu. Rezervný a investičný fond obce bude použitý podľa rozhodnutia OZ 

v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách. 

Rezervný fond 10% ročného hospodárenia obce za rok 2020:      832,85 € 

Investičný fond obce za rok 2020: 7 495,68 € 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

             

Rezervný fond  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  0 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

1 272,63 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

 

0 

 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2020 1 272,63 

 

Peňažný fond 

Obec tvorí Investičný fond 

Investičný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  0 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

11 453,64 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  

 

 

0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2020 11 453,64 
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Zákonník práce. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 2 007,68 

Prírastky - povinný prídel -   1,25%                    1 560,52 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     421,20 

               - regeneráciu PS, dopravu               900,-- 

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2020 2 247,00 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k 31.12.2019  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 4 132 002,73 4 329 295,33 

Neobežný majetok spolu 3 540 358,04 3 621 022,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 643,60 5 637,60 

Dlhodobý hmotný majetok 2 750 165,44 2 831 835,95 

Dlhodobý finančný majetok 783 549,00 783 549,00 

Obežný majetok spolu 581 013,13 698 624,00 

z toho :   

Zásoby 4 422,56 4 292,21 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 337 976,46 321 907,90 

Dlhodobé pohľadávky 0  

Krátkodobé pohľadávky  87 184,37 68 200,06 

Finančné účty  150 965,15 303 939,34 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 484,49 284,49 

Časové rozlíšenie  10 631,56 9 648,78 

 

 

 



 13 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 31.12.2019 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 132 002,70 4 329 295,33 

Vlastné imanie  1608  019,26 1 607 337,50 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  487 943,83 487 943,83 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 120 075,43 1 119 393,67 

Záväzky 843 712,16 792 317,80 

z toho :   

Rezervy  2 100 5 847,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 17 365,52 4 246,29 

Dlhodobé záväzky 645 611,78 618 780,50 

Krátkodobé záväzky 79 587,49 63 660,64 

Bankové úvery a výpomoci 99 047,37 99 783,37 

Časové rozlíšenie 1 680 271,31 1 929 640,03 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

 

Voči bankám 79 047,37 € 

Voči štátnym fondom (ŠFRB) 599 951,70 € 

Záväzok zo  SF 2 247,00 € 

Voči dodávateľom 3 619,14 € 

Voči zamestnancom 10 938,55 € 

Voči poisťovniam 7 68,50 € 

Voči daňovému úradu    1 643,04 €  

Voči štátnemu rozpočtu návratná fin. výpomoc 20 736 € 

Ostatné – ročná splatnosť istín ŠFRB úverov 28 036,70 €  

Zábezpeka nájomné byty 16 581,80 €  

Iné záväzky (Fond opráv tvorený nájomníkmi) 12 354,61€ 

 
Poskytovanie 

úveru 

Účel Výška 

prijatého úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpeče

nie úveru 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Splatnosť 

 

ŠFRB Výstavba bytov 

nad KD 
140 277,50 3,9% Banková 

záruka 

77 784,49 r. 2032 

ŠFRB Výstavba bytov 

Za humnami 
338 113,26 1% Banková 

záruka 

215 207,19 r. 2038 

ŠFRB Výstavba bytov 

Za humnami a 

Obchodná 

401 710,00 1% Banková 

záruka 

334 996,72 r. 2044 



 14 

Univerzálny 

úver 

Na preklenutie 

časového 

nesúladu 

kapitálových 

výdavkov 

443 172,00 2,219% Vista 

zmenka 

79 047,37 r.2024 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  528 291,19 

- skutočné bežné príjmy RO  57 593,16 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 585 884,35 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 79 047,37 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 20 736 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 627 988,40 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny – zábezpeka nájomníkov za nájomné byty 16 581,80 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 744 353,57 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 627988,40 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 116 365,17 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

116 365,17 585 884,35 19,86 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 154 825,06 
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- skutočné bežné príjmy RO  57 593,16 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 212 418,22 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 559 537,85 

- dotácie zo ŠR 62 840,22 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- Banskobystrický samosprávny kraj 

- Členské od obcí na spločný úrad 

- Príspevok Dobrovoľ.PO SR 

                                          0,00 
2 755,80 
1 400,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 585 884,35 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 585 884,35 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 20 000 

- 821007 27 612,08 

- 821009  

-   

- 651002 2 105,12 

- 651003 8 882,80 

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 58 600 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

58 600 585 884,35 10,00% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Hospodárenie príspevkovej organizácie  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácie: Obecný podnik Prameň s predmetom 

činnosti  hlavnej a podnikateľskej. 

 

Hlavná činnosť- verejnoprospešné činnosti: 

Celkové náklady:             102 773,97 EUR                            

Celkové výnosy:             102 056,22 EUR 

Hospodársky výsledok : -       717,75  EUR 

 

 

Podnikateľská činnosť 

Celkové náklady:              70 802,72 EUR 

Celkové výnosy:               67 137,45 EUR 

Hospodársky výsledok:    - 3 665,27 EUR 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2007 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

V € 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov v € 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Prameň bežné výdavky 1 000 1 000 0 

MO Matica  Slovenská bežné výdavky 0   0 

RK Cirkev Dolná Strehová 0  0 

Ev.av.Cirkev Dolná Strehová 0  0 

Zväz telesne postihnutých 0  0 

Jednota dôchodcov 0  0 

ŠK Fitko 0  0 

Rally klub  0  0 

OZ Srdcom Strehovčan 3 000 3 000 0 

Poľovnícke združenie 0    0 0 

Priatelia rekreačného športu 0  0 

Ľudová hudba Muzikanti 300 300  

Spolu: 4 300 4 300 0 

                                                                          

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2007 

o dotáciách. 

 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

    Obec Dolná Strehová k 31.12.2020 v zmysle uvedeného zákona finančne usporiadala vzťahy 

voči príspevkovej, rozpočtovej organizácii, voči právnickým osobám, finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu,  rozpočtom iných obcí. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Dolná Strehová 

 

95 296,98 

z rozpočtu obce na 

org. kompetencie 

95 296,98 0 

ZŠ s MŠ Dolná Strehová 34 447,82 

réžie vlast. prostr. ZŠ 

34 447,82 0 

 

 

 

- prostriedky zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov v  € 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov v € 

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Dolná Strehová Normatívne 

486 427 

485 249,88  1 177,12 prenesené 

do roku 2021 

 Dopravné 

 9 649,58 

9 649,58 0 

 Vzdeláv. poukazy  

4 570,- 

2 921,06  1 648,94 prenesené 

do roku 2021 

 Deti soc.znevýh.pr. 

6 350,- 

5 852,45 497,55 prenesené do 

roku 2021 

 Na MŠ 

1 911 

1 911 0 

 Hmotná núdza 

20 194,80 

20 194,80 0 

 Lyžiarsky kurz 

1 668,40 

1 668,48 0 

 Na učebnice 

5 437,64 

5 437,64 0 

 Odchodné 

0 

0  

 Asistent učiteľa 

12 192 

12 192 0 

 Projekt Čítame radi 

500 

500 500 prenesené do 

roku 2021 

 Škola v prírode 

4 999 

4 999 0 

 Projekt MPC 

asistenti 

 5 938,37 

5 938,37 0 

 Normatív.ušetrené 

v r.2019 použité 

v r.2020 : 15 546,56 

15 546,56 0 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obecný podnik Prameň 

Z prostriedkov 

zriaďovateľa Hl.činnosť 

 

102 056,22 

 

102 056,22 

0 

 

- prostriedky vlastné 

Príspevková organizácia Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 
Poznámka  

Obecný podnik Prameň 

vlastné prostriedky 

z podnikateľskej činnosti 

podľa výkazu fin.1-12  o 

plnení rozpočtu 

 

 

79 274,53 

 

 

79 274,53 

              

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ŠR REGOB 343,53 343,53 0 

ŠR Voľby NR SR 1 228,78 1 228,78 0 

ŠR nákl. Celoploš.test.COVID 19 895,15 895,15 0 

ŠR Sčítanie domov a bytov 2 528,00 1 623,04 904,96 

prenesené do 

roku 2021 

ŠR CD a pozemné komunikácie 159,41 159,41 0 

ŠR Skladník CO 279 ,97 0 279,97 použité 

mzdy 12/2020 

vyplatené 

1/2021 

ŠR Matrika 4 018,51 4 018,51 0 

ŠR Register adries 38,80 38,80 0 

ŠR Stavebný transfer 5 387,03 5 387,03 0 

ŠR Na životné prostredie 264,72 264,72  

ŠR Na aktivačné práce § 52 22 648,30 22 648,30 0 

ŠR Pomôž svojej obci transf. z 

UPSVaR 

1 006,75 1 006,75 0 

ŠR NP Praxou k zamestnaniu  

7 620,13 

 

7 620,13 

0 

ŠR Na spol.úrad.zo ŠR obec 

Pôtor 

74,67 74,67 0 

BT spolu:  46 493,75 45 308,82 1 184,93 
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ŠR KT Zberný dvor 156 598,46 156 598,46 0 

ŠR KT Rek.hasičskej zbrojnice 11 211,66 0 11 211,66 

prenesené do 

roku 2021 

ŠR KT rek.starý OCU - práčovňa  150 000 0 150 000,- 

prenesené do 

roku 2021 

ŠR KT rek.a moder KD 

 

10 000 10 000 0 

ŠR Rekonštrukcia KD 20 000 20 000  

ŠR Krojové oblečenie pre DFS 3 000 3 000  

ŠR Rekonštrukcia hasič.zbrojnice 

z roku 2018 

30 000 0 30 000,- 

KT spolu:  380 810,12 189 598,46 191 211,66 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

- v zmysle uzatvorených zmlúv so štátnym fondom rozvoja bývania: v roku 2020 finančné 

prostriedky neboli poskytnuté 

- Environmentálny fond : v roku 2020 finančné prostriedky neboli poskytnuté  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí a VUC 

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
Rozdiel  

Obce združené 

v spoločnej úradovni 

2 755,80 2 755,80 0 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy  

 

Subjekty mimo verejnej 

správy  

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 
Rozdiel  

KTz OOCR Novohrad a 

Podpoľanie 

13 500 13 500 0 

BT Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

1 400 1 400 0 

 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec od 1. 1. 2016 nepoužíva programový rozpočet. 

 

 

 

 


